responsabilidade na gestão fi scal e foi fi rmado entre a Organização das Nações Unidas para a Educação, 
a Ciência e a Cultura (UNESCO) e a SENACON.

O PRODOC começou em 22 de dezembro de 2010 e terminará em 22 de dezembro de 2016, logo, com 
duração de 72 meses, no valor de R$ 3.189.000,00 (três milhões, cento e oitenta e nove mil reais).

Em dezembro de 2014 foi feita a Revisão 02 (substantiva) ao Projeto 914BRZ5005. O propósito dessa 
revisão foi a promoção de ajuste na denominação da Agência Executora, alteração da autoridade 
responsável por parte da Agência Executora, incorporação dos rendimentos fi nanceiros ao saldo do

[...]

Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor (DPDC), da Secretaria Nacional do 
Consumidor (SENACON), do Ministério da Justiça (MJ).

Agência de cooperação internacional: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a 
Cultura (UNESCO).

Valor total: R$ 3.189.000,00 (três milhões, cento e oitenta e nove mil reais). 

Aporte da Revisão 02 oriundo de rendimentos de aplicação � nanceira: R$ 357.285,86 (trezentos e 
cinquenta e sete mil, duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta e seis centavos). 

Total: R$ 3.546.285,86 (três milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta 
e seis centavos).

PARTICIPAÇÃO DOS CONSULTORES

1. CONTRATO CI – 00732/2011

CONSULTORA: MARIA TEREZA ALVES

Objetivo da consultoria: Contratação de consultoria especializada para realizar análise de plataforma tecnológica e do 
contexto institucional sobre os quais está desenvolvido o sistema Nacional de Informações de Defesa do consumidor